у всій своїй діяльності намагався переконати

єгипетську громадськість у тому, що він друг

турецького султана. Для підтвердження

істинності цих намірів він просив османського

правителя Єгипту Бакр-пашу (султанського

намісника), який покинув країну після

поразки мамлюків у Битві під пірамідами

(10(21) липня 1798), повернутися та надалі

виконувати свої обов’язки. Республіканський

головнокомандуючий обіцяв, що він збереже

за пашею попередні доходи, а сама імперія

продовжуватиме отримувати ту данину, яку

їй платили мамлюки до цього часу [2, с. 59].

Проте Бонапарту не вдалося зберегти

нейтральність Порти. Висадка французів у

Єгипті стала поворотною для російсько-

турецьких взаємин. 14(25) серпня 1798 року

В. Тамара у своєму листі писав: «Старых

друзей своих Турков Франция трактует

гораздо хуже, нежели новых. Какое странное

коварство в нападении на Египет!» [1,

с. 247]. Зараз складно сказати, що звучить в

словах дипломата: наївність чи продумана

риторика про підступний напад французів.

Босфору. Після цього у вересні Туреччина

оголосила Франції війну. Щоб не втрачати

час, сторони вирішили до укладення

союзного договору дозволити Ушакову вести

на морі військові дії – на основі попередніх

умов. Ці умови були підписані за пропозицією

Василя Тамари 19 (30) серпня 1798 року в

Буюкдере. Окрім флоту Тамара пропонував

Порті на допомогу 70 тисяч сухопутних

військ для спільних дій проти французів або

для придушення повсталого виддінського

паші Пазванд-оглу, але Порта, боячись появи

у себе російських військ, відмовилася

[5, с. 795].

23 грудня 1798 (3 січня 1799) року

строком на 8 років був укладений оборонний

союз між Портою та Росією [10, с. 500-502].

Всі попередні домовленості (остання –

Ясський мирний договір 1791 року) були

підтвердженні. Обидві держави взаємно

ручалися за збереження своїх володінь.

Російський імператор визнавав всі володіння

вдалося на початку 1799 року відібрати у

французів Іонічні острови, які раніше

належали Венеції. Оскільки Венеціанська

республіка пала внаслідок італійського

походу Наполеона 1796-1797 рр., постало

питання визначення долі звільнених островів.

Врегулюванням даної проблеми стали

займатися в Стамбулі. У листі від

16 (27) червня 1799 року Тамара писав

О. Р. Воронцову: «…Ныне начал я дело об

учреждении в островах, прежде бывших

Венецких, правления, по воле Государя, весьма

противной цели Турков…». При цьому

зазначив, що перед ним стояло завдання не

допустити утворення нової васальної для

султана держави «на подобии Валахии и

Молдавии». 1(12) листопада він повідомляв,

що справа островів рухається по наміченому

в Петербурзі плану [1, с. 250].

23 березня (4 квітня) 1800 року Тамара

інформує про завершення роботи над

врегулюванням статусу Іонічних островів [1,

с. 252]. Архіпелаг підпадав під подвійну

протекцію Росії та Порти, нове державне

утворення отримало назву Республіка Семи

Островів. Невдовзі у зв’язку із змінами

зовнішньополітичного курсу імператора

Павла І (намітилося зближення з Бонапартом)

та поразкою австрійців (які вийшли з війни)

російський флот восени того року повернувся

до Чорного моря.

Загальновідомо, що Наполеон в серпні

1799 року залишив Єгипет і вирушив до

Франції рятувати Республіку від її поразок в

Європі. Французькі війська лишились під

командуванням генерала Клебера. Про цю

подію повідомляв Василь Тамара в листі від

1(12) листопада 1799 року: «Ген. Бонапарте

уехал из Египта, воспользовавшись отплытием

от берегов в Кипр Англичан и Турков.

Командующий по нем Клебер продолжает

предлагать визирю мир, а сей Клеберу

свободный возврат во Францию. Дело, по-

видимому, обойдется на договоре о сем; ибо

Турки, после неудачи при Абукире, мало

надеятся на армию в. визиря, которой

союзные флоты подкрепить не могут» [1,

с. 250-251]. У листі йшла мова про сухопутну

битву при Абукірі (14 (25) липня 1799 року)

між французькими та турецькими військами.

Останніх підтримував англійський флот. У

цій битві війська султана зазнали повного

знищення при мінімальних втратах наполеонів-

ського війська. Тому не дивно, що після

такого результату Тамара очікував домов-

леності з французами про їх почесний відступ

1801 році разом із турецькими силами

вибити французів, не чекаючи від останніх

«добровільної» капітуляції.

Василь Степанович Тамара уважно стежив

за подіями в Єгипті та інформував про них і

про те, які були відповідні настрої у

Стамбулі. Так, за його спостереженнями

(лист від 1(13) березня 1801 року) Порта не

бажала втручання англійських сил у

єгипетські справи, а якщо до цього справа

дійде, була б не проти поразки британців від

французьких вояків. Крім того, як повідом-

лялося в листі від 16 травня, у французів

протягом весни існувала можливість здійснити

Російська імперія, Велика Британія, Франція.

Задля дійсно «вільних рук» імператор

Олександр мав упорядкувати взаємини з

цими останніми державами. Для російської

дипломатії 1801 року найважливішими

домовленостями з щойно названими державами

стали: Петербурзька англо-російська конвенція

(5 (17) червня 1801 року) [7, с. 29-41] та

російсько-французькі договори (26-28 вересня

(8-10 жовтня) 1801 року) [8, с. 259-270].

У 3-й статті Паризької таємної конвенції

(26 вересня (8 жовтня)) передбачалося, що

Наполеон має укласти мир з Портою за

посередництва російського імператора [8,

с. 266-267].

Однак Наполеон своїми діями швидко

розладнав царські плани. Після укладення з

Портою миру (червень 1802 року), перший

консул негайно повернувся до старої

політики заступництва Туреччини. Йому

вдалося за короткий час повернути домінуючий

вплив Франції на Диван [3, с. 54].

У своєму листі від 27 березня (8 квітня)

1803 року Андрій Італінський повідомляв

Олександра Воронцова: «Когда я прибыл к

посту сему, имела она [Порта – М.П.]

некоторыя сомнения касательно России; но

ныне совершенно верит благонамерениям,

изъявляемым ей со стороны Государя

Императора. Султан и министерство его

все можливе, щоб не втратити довіру османів

і захистити їх від нової можливої

французької експансії. Проте Наполеон не

виступив проти султана. Бонапарт вів тонку

дипломатичну гру.

У 1804 році він організував процес

отримання імператорського титулу – імператора

французів. Ще не відбулася коронація

(20 листопада (2 грудня) 1804 року), а

французька дипломатія стала вимагати від

міжнародної спільноти визнання Бонапарта

імператором. Такий крок був добре

прорахований, адже дипломатичне визнання

даного титулу санкціонувало всі нові

завоювання Франції, які були здійсненні нею

до моменту цього визнання [11, с. 7].

належної уваги Росії до взаємовідносин між

Портою та Францією містить в собі загрозу

всім попереднім здобуткам російської

дипломатії в регіоні. Султан продовжував

триматися осторонь Франції. У Стамбулі

чекали від Росії та Англії реальних дій,

інакше він міг прийняти сторону Парижа. У

своєму листі від 14(26) жовтня 1804 року

Італінський резюмував: «Крайне нужно

удовлетворить желанию султана касательно

возобновления союзных трактатов: без сего

прийдет он в сомнение о усердии к нему

нашего двора и Английскаго, и инфлюенция

[влияние – М.П.] наша здесь, столь по

мнению моему полезная для обеих наций,

Ще у грудні 1804 року французький

посол Гійом Брюн покинув столицю Порти:

«6(18) числа [декабря – М.П.] последовал в

самом деле отъезд его в Адрианополь.

Происшествием сим прекратилось волнование, в

котором Порта находилась, желая сохранить

дружбу союзников своих и не прогневать

Бонапартия…» [1, с. 299]. І 11(23) вересня

1805 року нарешті було укладено союзну

угоду [4]. Проте такий, здавалось, тріумф

російської дипломатії тривав недовго.

20 листопада (2 грудня) того року зійшло

«сонце Аустерліца». В Аустерліцькій битві

на полях Моравії російсько-австрійські війська

зазнали нищівної поразки від наполеонів-

затоки, росіяни утратили одну з своїх

опорних баз у Середземному морі (тепер

лишалась тільки Республіка Семи Островів).

Андрій Італінський у листі від 17(29) січня

1806 року повідомляв: «Все плоды посильных

трудов, понесенных мною здесь в течении

трех лет, пропали; сильная и, можно

сказать, исключительная наша здесь

инфлюенция кончилась; впредь разделяема

она будет Франциею…» [1, с. 306-307].

Такі події дуже вплинули на Стамбул. У

Красномовний той факт, що перебуваючи

останні дні в Неаполі (7 (18) жовтня

1799 року), перед відплиттям до османської

столиці, Андрій Якович висловив побажання,

«чтоб г-н Друмонд по малой мере мог

следующей весны [1803 года – М.П.] сменить

лорда Ельгина» [1, с. 289]. Так ми можемо

робити висновки про значення для Італінського

особистих відносин в його дипломатичній

діяльності. Майже в усіх листах, які він

надсилав з столиці Порти, згадувалося про

Друмонда, а пізніше – Арбутнота.

А. Італінський неодноразово інформував

своїх адресатів про спільні дії з англійцями

[наприклад, див.: 1, с. 292, 295, 307, 313]. Він

запевняв про надзвичайно довірливі відносини.

Переконують у цьому його листи. Ось кілька

прикладів. «Г-н Друмонд читал мне некоторые

перечни депеши, которую курьер привез ему;

предписано ему советоваться со мною по

всем обстоятельствам политического пове-

дения его» (29 червня (11 липня) 1803 року)

[1, с. 295]. У цьому листі Італінський також

писав: «На прошедшей неделе сведал я чрез

секретные каналы, что Брюн почти уверил

ее [Турцию – М.П.], что Россия держит

сторону Франции и, имев сношение с г-ном

Друмондом, предложил ему средства уничто-

жить Брюнову ложь; он послушался, и

Порта образумилась» [1, с. 296].

Після укладення австро-французького

Пресбурзького миру (14 (26) грудня 1806 року)

ряд австрійських балканських територій,

зокрема Далмація та землі Катарської затоки,

переходили під владу Наполеона. «Далматы

и Катарцы» збиралися опиратися при умові

надання їм підтримки англійськими чи

російськими військовими силами. Італінському

про це стало відомо, про що він і писав: «По

несчастию, во всем Адриатическом море не

имеется ни наших, ни Англинских ни одного

военного судна; я советовал г-ну Арбутноту

отправить к адмиралу Коллингвуду нарочного с

известием о условиях мира и предложить

ему, не разсудить ли он за благо отрядить

эскадру в Адриатическое море и несколько

фрегатов к Константинопольскому проливу:

г-н Арбутнот сделал сие, послал нарочного

чрез Смирну и Корфу» (17 (29) січня 1806 року)

[1, с. 308].

Наведені фрагменти листів ілюструють,

яку роль у дипломатичній діяльності грали в

житті А. Італінського дружні взаємини з

союзними дипломатами. Потрібно пам’ятати,

що цей дипломат за роки перебування в

Англії, у 1760-х роках, зробився «англоманом».

Ця обставина сприяла не лише його любові

до англійського та дружби з англійцями, а й

певному авторитету в англійському суспільстві.

Про останнє свідчив російський посол у

Лондоні Семен Воронцов: «Я с удовольствием

примечаю, и здешнее министерство с

неменьшей похвалою отзывается, что столь

тесная связь существует между вами и г-м

Друмондом… Ничто не может быть для

меня радостнее, как видеть, что политическая

связь между вами и г-м Друмондом

утверждена еще к всеобщей пользе частной

дружбою…» (28 серпня (9 вересня) 1803 року)

[1, с. 315-316].

Діяльність російської дипломатії на

Босфорі на зламі XVIII – ХІХ століть досягла

надзвичайної активності. У цей час вона

значно тісніше перепліталася з європейською

дипломатією, ніж будь-коли раніше. Над-

звичайна активізація французів у балканському